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Relacion mbi korrektimin e rrjetit rrugor té Instrumentit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Korgé

Instrumenti i Pérgjithshém Vendor i miratuar me Vendim KKT, nr. 13,|daté 7.3.2014,
parashikon zhvillimin e qytetit n& 10 vitet ¢ ardhshme, me bazé kritere dhe standarte t&
mirépércaktuara. Pjesé e tij &sht€ dhe pasqyrimi i rrjetit rrugor ekzistues dhe zhvillimit
perspektiv té tij.

Pér shkak t& rolit t€ saj gendror né jetén urbane kérkesa pér qasje t& motorizupra né gendér t&
qytetit &shté mé e larté se n& t& gjitha zonat urbane. Qendra e gytetit &shté pjesa vitale,
tregtare dhe gjeografike e njé qyteti dhe &shté me réndési t€ madhe né konceptin e madh
urban, si bazé pér aktivitetin e jetés urbane ekonomike dhe sociale né qytet. Rér shkak té rolit
thelb&sor & luan gendra e qytetit n€ sistemin urban dhe réndésing e saj si drjtare e qytetit, si
njé zon€ integrale ajo karakterizohet nga cilési e larté mjediseve publike dhe hapésirave té&
hapura qg krijojné hapésira t& kéndshme, e t& rehatshme dhe t& géndrueshme|sociale. Sheshet
e trotuaret dhe pika té tjera q& takohen né qendér t& qytetit duhet t& zhvillohgn né nj& ményré
qé inkurajojné ndérveprimin shogéror dhe t& mundésojné aktivitetet e bashki$é dhe aktivitetet
né gendér t& qytetit. Sigurimin q& rrugét e qendrés s&€ qytetit t€ pérdoren mig&sisht &shté me
réndési stimulimi dhe promovimi i jetés urbane pér t&€ promovuar imazhin e gytetit. Ndrigimi
dhe pajisja e rrugéve duhet t& pérfshijé veshjen e duhur, basenet ujore, vendet e reklamimit,
sinjalet rrugore, si dhe k&shtu me radh& duke siguruar pér nevojat e infrastrukturés duke
pérfshiré vend nyjet e transportit publik, nyjet elektrike dhe ku &sht& e mundpr t& kombinuara
me njéra-tjetrén.

Rrugét e qytetit dhe rrjeti rrugor jan& komponent p&rbérés t& sistemit t&|gjeré urban dhe
luajné njé rol gendror n& mbéshtetjen e zhvillimit t&€ ardhshém duke lejuar|gasje né zonat e
zhvilluara rishtazi dhe i lidh ato me zonat ekzistuese. Kjo béhet akoma mg e nevojshme né
kuadér t€ Reformés Territoriale, e cila parashikon q& qyteti i Korg&$ t& jet€é gendér
administrative dhe pér njé& numér t&€ madh fshatrash si, Dardha, Voskopoja efj..

Mé poshté detajohen dy parime gjithépérfshirése t& zhvillimit t€ cilat judhézojné stafin
bashkiak né ofrimin e njé& hierarkie t& integruar t& rrjetit rrugor dhe qé ofrojpé njé pérgjigje t&
pérshtatshme pér nevojat e transportit dhe l&vizjes né qytet. Ké&to pprime marrin né
konsideraté aspekte t& ndryshme t& zgjidhjeve urbanistike, si t&€ gjithé qytetin, rajonin dhe ato
lokale qé aspirojné pér té arritur standardet e BE pér secilin nga komponerjtet e ndryshme té
rrugéve qé pérfshin rrugét e kémbésoréve, trotuaret dhe ambjentet e parkim*t etj.

= Hierarkia e Rrugéve:
Zhvillimi i hierarkisé s& rrugéve €shté njé nga dy parimet e zhvillimit péf rrjetin e rrugéve.

Zbatimi i njé hierarkie t& rrjetit rrugor, kontribuon pé&r funksionimin|e saj efikas dhe
pérmiréson orientimin e banoréve dhe vizitoréve brenda sistemit urbﬁi. Komponenté t&

ndryshém té hierarkisé sé& rrugéve t& detajuar mé poshté jané t€ bazuara ng standartet aktuale
dhe funksionale Shqiptare dhe ato ndérkombétare t€ projektimit pér t’i phérbyer fluksit t&
ndryshém té trafikut né pérputhje me rolin e rrugéve né sistemin urban:




- Rrugét Kryesore Urbane

Funksionojné né t€& nj&jtén kohé si lidhése t€ nyjave kryesore urbane, gendtore dhe ato me
popullsi t&¢ dendur dhe si arterie gendrore e trafikut, duke shkuar rreth|ose nép&rmjet
qytetit.

«  Pérveg rolit t€ tyre n& kuadér té rrjetit t& transportit, rrugét kryesore urbape t& shérbejné
edhe si akse t& réndésishme infrastrukturore. Infrastruktura kryesore urpane t& tilla si
tubacionet dhe kabllot e tensionit duhet t& jen& t& sistemuara s€ bashku dhe t€ vendosen
nén rrugét kryesore urbane té cilat mund t& pérdoren si korridoret e infrastjukturés

- Rrugét Dytésore Urbane
» Funksionojné si rrugé arteriale primare né njé lagje né€ shérbim t& komlﬁuitetit lokal mé
shumé se rrugé hyrése qyteti dhe shérben si aks gendror né hyrje daljgt e lagjeve, g€
lidhin sistemin rrugor urban me até t& rrugéve dyt&sore.

- Rrugét e Lagjeve (rrugét lokale)
= Plotésojné rrugét kryesore t& lagjeve dhe t& trafikut t& drejtpérdrejt§ n€ banesat e
qytetaréve, e pérdorur pothuajse vetém nga banorét g€ jetojn€ pérreth tyre
» Duhet t& rregullohen si rrugé njé kalimshe me vend kalim pér kémbésong dhe t& paktén
vend parkim pér automjete
» Ku ndarja efektive e kémbésoréve dhe automjeteve l&vizése t& trafikut &spté praktikisht e
pamundur, mund t€ lejohet p&rdorim i pérbashkét.

- Rrugét Historike
Ndértuar para pérdorimit t& mjeteve t& motorizuara. Veshur me guré dhg qé vuajné nga
mungesa e karakteristika té tjera té tilla si trotuar apo vende parkimi pér autpmjete. Duhet t&

pérdoren si rrugét qasje n& pjesét historike t& qytetit t& ndara nga trafikut lokgl dhe aktiviteti i
kémbésoréve.

- Rrugét Vetém pér Kémbésoré
Rrugét vetém per kémbésoré jané t& mbyllura pér trafikun e automjeteve - pse né ¢do kohé
ose gjaté orarit t& pércaktuar. Rrugét e kémbésoréve jané zgjidhja mé ¢ miré né€ zonat
tregétare me pakicé (dhe mé pak pér zonat e banimit), sepse ata pérjetojné rijedhén e rénduar
pér kémbésoré dhe jetén aktive urbane. N& pérputhje me rrethanat duhet|té konsiderohen
gasje pér ofrimin e automjeteve.

= Rrjeti Rrugor i Integruar

Parimi i zhvillimit t& integruar t& rrjetit rrugor &shté i drejtuar drejt krijimit tLS njé rrjeti rrugor
i cili funksionon si njé pjesé integrale e indeve urbane. Té dhénat e méppshtme detajojné
shtaté parimet e zhvillimit t& integruar t& rrjetit rrugor t€ cilat jan€ pér t'u pgrdorur nga ana e
stafit bashkiak né krijimin e nj& rrjeti t& integruar rrugor né€ qytet.

- Rrugé té Sigurta — Faktorét e sigurisé¢ duhet t€ jen& t€ integruara n& zvillimin e rrjetit
rrugor, me theks t& veganté pér grupet e rrezikuara té tilla si f€émijé, perspnat me aftesi t&
kufizuara, dhe t&€ moshuarve

- Lévizje e Lehté — Zhvillimii rrjetit rrugor duhet t& sigurojé I€vizje efikasp t€ njerézve dhe
mallrave né njé rrjet t& gjeré t€ ményrave t& transportit (pér shétitjen, pér pérdorimin e
bigikletave, transportin publik, veturat etj), népérmjet sigurimit t& objekteve|t€ rehatshme dhe




t€ pérshtatshme si vend sistemim bigikletash, vend stacion autobuzash,
pérshtatshme.

- Reflekton Kontekstin e tyre — Zhvillimi i rrjetit rrugor duhet t& zbatohet né

ruan karakterin e lagjeve pérmes projektimit dhe menaxhimit me kujdes d
mjeteve pér zbutjen e trafikut.

- Rrugé té Pérshtatshme — Zhvillimi i rrjetit rrugor duhet t& marré parasys
rrugor, si nj& hapésiré e réndésishme e hapur brenda qyteteve qé siguron ndér

qytetar dhe ekonomik.

- Rruge té Qéndrushme — Hapésira relativisht e gjeré né mes t& ndértesave qé

rrjeti rrugor duhet t€ pérdoret né kuadér t€ procesit t€ zhvillimit pér t&
mjedisor urban népérmjet shtimit t& vegjetacionit, reduktimit t&
papérshkueshme, kontrollit t& ujérave t& bardha etj

- Rrugé Térhegése — Njé rrjet rrugor me mjedis térheqés duhet t& zh
pérdorimit t& materialeve dhe teksturés t& géndrueshme pér krijimin e parn

estetike.

- Rrugé Ekonomike — Zhvillimi i njé rrjeti rrugor duhet t€ sigurojé génd
jetégjatésiné ekonomike t€ rrugéve duke marré né€ konsideraté nevojat e t€ a
(rritjen e modelit t&€ trafikut, ményrén e jetes€s t&€ popullsis€ apo t& §
teknologjike).

Parimet e Zhvillimit té Infrastrukturés

Sipas rishikimit t& fundit t& Sektorit Urban nga Banka Boté&rore, konteksti

infrastrukturés, u vleresua t& jeté njé faktor ky¢ né& zhvillimin e ardhshé+

Shqipéri. Gjendja aktuale e shumicés s¢ infrastrukturés kérkon investime té
dhe menaxhim afat gjaté dhe mirémbajtje t& vazhduar. Bazuar n€ sa mé sipé
njé listé e parimeve t€ zhvillimit t€ infrastrukturés t&€ cilat jan€ drejtuar
shérbimeve bashkiake me cilési t€ larté.

= Zhvillim i Integruar i infrastrukturés:

Grupimi i proceseve t€ zhvillimit t€ infrastrukturés né nj€ projekt t€ integ
shumé-sektoriale, sipas konceptit t& caktuar hapésinor dhe nevojat e qy
efikasitetin e kostos me ofrimin e shérbimeve té plota dhe do t& ben
fleksibilitet m& t& madh n€ afrimin e donatoréve t€ ndryshém pér fondet.

Trajtimi gjithépérfshirés:
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Zhvillimi i komponentéve t& ndryshme t& infrastrukturés urbane duhet t&
t& pérgjithshme t& zhvillimit ekzistues dhe t& ardhshém t& qytetit. Si i tillg,
né ményré gjithépérfshirése master plani, pér secilin nga rrjetet e infrastr

pfrojé njé zgjidhje
duhet t& zhvillohet
ukturés bashkiake.




NE& bazé t& studimeve gjithépérfshirése, analizave t&€ kérkesave aktuale dhe t& {
dhe koordinimit t& master planit pérkatés urbanistik.

perspektives, si

= Niveli i Shérbimit:
Zhvillimi i komponentéve t&€ ndryshém t& rrjetit t& infrastrukturés duhet

nivelin e shérbimit t&€ banoréve té qytetit dhe t'u pérmbahet standardeve relev,
dhe ndérkombétare.

€ maksimizojé
ante kombétare

Bazuar né sa mé sipér, bashkia Korgé parashikon rikonstrukisionin dhe zgjgrimin e rrugés
“Don Gjon Buzuku” si prioritet né investimet e vitit 2014, miratuar me Vendim té Késhillit té
Bashkisé nr. 85, daté 16.09.2014. Kjo rrugé éshté parashikuar té zhvillohej % né vitet 1960
dhe ka gené pjesé e té gjitha Planeve Rregulluese té hartuara né vitet né vazhdim pér qytetin
e Korgés si njé arterie e réndésishme e tij. Duke paré qé pér arsye shpronésimesh megjithése
e parashikuar shumé herét kjo rrugé nuk éshté realizuar, nga firma hartuese g IPV nuk éshté
pasqyruar né propozimet e rrjetit té ri rrugor té qytetit.

Kérkesa pér transformimin e qyteteve dhe rivitalizimin e gendrave
domosdoshmériné pér pérfshirjen e kétij projekti né prioritetet e Bashl

e tyre, sjell
tis¢ Korgé dhe

realizimin e kétij investimi, i cili do té pérmirésojé jo vetém qarkullimin
kémbésoréve por edhe do té rigjenerojé mjedisin urban té késaj zone gendro

Rruga “Don Gjon Buzuku” ndodhet né pjesén jugore té zonés gendeér té qytet,
kjo rrugé ndodhet né zonén A4.3 “gendra e qytetit — zgjerim”. Rruga lidh

Noli” me rrugén “28 Néntori” dhe do té funksionojé si vazhdim i Bulevar
Pérgjaté saj ndodhen dy institucione té réndésishme pér qytetin si “Radio-Te

dhe shkolla e muzikés “Tefta Tashko Kogo”. Rruga “Don Gjon Buzuku”
direkte té gendrés sé qytetit me rrugén e Ersekés dhe zonén informale né té
cila ka dhe numrin mé té madh té ndértimeve informale né qgytet.

Projekti i zgjerimit té rrugés “Don Gjon Buzuku”, ka pér qéllim rregullimin
automjeteve dhe kémbésoréve né kété rrugé mjaft 1é réndésishme pér qyty
parashikon rikonfigurimin e rrugés, me zgjerimin né rrugé me dy korsi kalin

njé korsi parkimi, njé korsi bigikletash si dhe trotuare né té dyja krahét.

Projekti parashikon njé ndérhyrje té ploté né rrugé duke realizuar rrjetin
kullimin e ujrave té shiut, ndrigcimin, gjelbérimin, sinjalistikén rrugore si dhe

t¢ mobilimit urban dhe krijon né kété ményré jo vetém funksionalitet por
bashkékohor pér gendrén e gyftetit.

Gjatésia e késaj rruge do té jété 270 m, gjerésia e pérgjithshme e rrugés
asfaltit 4800 m?, sipérfage trotuari 1 500 m? sipérfagja totale qé sistemo

m?,

Zhvillimi i propozuar éshté pjesé pérbérése e infrastrukturés sé zone
ekzistuese e ujésjellésit do té ruhet, kurse ajo e kanalizimeve do té zévendés|
projektit. Ndérhyrjet parashikojné investime né rrjetin e kanalizimeve té ¢
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nga UKKO, kurse lidhja pér furnizimin me energji elektrike pér ndrigimin di

rrjeti ekzistues.

Zona e pérzgjedhur ka nevojé pér kété ndérhyrje bazuar né nevojén qytetare
mé cilésor dhe térheqés. Kontraktori i zbatimit té projektit do té kryejé aktivitg
masa konkrete pér mbrojtjen e tokés, ujrave néntokésore, asgjesimin e mbetje
e nivelit té zhurmave, pér eliminimin e ndotjeve né ajér dhe trajtimin e mbe
Inertet nuk do té pérdoren. Ato do té transportohen né vendet e aprovuara 1

hedhjen e tyre.

Projekti trajton rrethimin e pronave té ndodhura pérgjaté rrugés duke paras
e xokolaturés prej guri sipas modelit té bulevard “Republikés”’si vazhdim i s
dhe vendosjen e kangjellave tradicionale té gytetit.

Shtrirja e rrugés né vijé té drejté pérmiréson ndjeshém peisazhin e saj
fushépamje té ploté si né drejtim té gendrés sé qytetit (Sheshi i Kated
“Republika”) , dhe té rrugés “28 Néntori”. Gjelbérimi rrugor dhe ndrigimi
té jené elementét kryesoré pérbérés pér pérmirésimin e peisazhit.

Korrektimi né Rrjetin Rrugor té qytetit, me parashikimin e rrugés “Don (
rrugé dytésore urbane, rrit standartet né qarkullimin e automjeteve dhe
lidhjen e gendrés sé qytetit me zonén informale té rrugés sé Ersekés si dhe
pér rreth (Dardha, Vithkuqi etj.) dhe né lehtésimin e fluksit té lévizjes
rrugéve dytésore lokale.
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